
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2021 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 

 

MÊS: AGOSTO 

 

ANO MMXXI 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 102/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 3 de agosto de 2021.PORTARIA 102/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 3 de agosto de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Comissão especial com finalidade de análise e avaliação da vida útil das aves de postura do Campus Sousa.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

- JOSE EVANIO DA COSTA SIEBRA - SIAPE 1100599JOSE EVANIO DA COSTA SIEBRA - SIAPE 1100599

- DAVI NOGUEIRA MACIEL ALVES – SIAPE 1670601DAVI NOGUEIRA MACIEL ALVES – SIAPE 1670601

-RODRIGO FORMIGA LEITE – SIAPE 1883040-RODRIGO FORMIGA LEITE – SIAPE 1883040

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO



Diretor geralDiretor geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Cicupira de Andrade FilhoFrancisco Cicupira de Andrade Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-SSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-SS, em 03/08/2021 14:32:18.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 03/08/2021. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hMps://suap.ifpb.edu.br/autenKcar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

210625

4d36bfdad6







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 105/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de agosto de 2021.PORTARI A 105/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de agosto de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

CONS I D ER AND O CONS I D ER AND O o contido OFÍCIO 5/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

R ES OLVE:R ES OLVE:

Art. 1º Consti tui r o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura  em Química  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

Docentes  Ti tulares :

- Higo de Lima Bezerra  Cava lcanti  (Coordenador do Curso) - Pres idente do Colegiado;

- Hermesson Ja les  Dantas ;

- José Aurino Campos  Fi lho;

- João Batis ta  Moura  de Resende Fi lho;

- Lech Walesa  Ol ivei ra  Soares

Docentes  Suplentes :

- Carlos  Alberto da  Si lva  Júnior (Docente Suplente)

- Gabriela  Dutra  Rodrigues  Conrado (Docente Suplente)

Docentes  de outras  áreas  que minis tram aulas  no curso:

- Carlos  Luciano Si lva  Coutinho

Discentes :

- Hiago Aris tide da  Si lva  (Discente Ti tular)

- Vago (Suplente)

Técnico adminis trativo:





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 104/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de agosto de 2021.PORTARI A 104/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 11 de agosto de 2021.

O Diretor Geral do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa,

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições

legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 6/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores: HIGO DE LIMA BEZERRA CAVALCANTI  Mat. 2235101, JOÃO BATISTA MOURA DE

RESENDE FILHO MAT.2269667; LECH WALESA OLIVEIRA SOARES Mat. 3161944, CARLOS ALBERTO DA SILVA

JÚNIOR Mat.3221832, POLYANA DE BRITO JANUÁRIO Mat.2571586, Professores do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, comporem a lista atualizada dos membros do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) do curso Superior de Licenciatura em Química do IFPB – Campus Sousa.

Art. 2º - Revogar a Portaria Nº 20, de 04 de março de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor geralDiretor geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 106/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de agosto de 2021.PORTARI A 106/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 17 de agosto de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 013/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° - Consti tui r a   Comissão responsável  pela  organização das  atividades  do dia  do folclore do IFPB Campus  Sousa.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida  Comissão:

-ANTONI A LAD YJANE D UAR TE D A S I LVAANTONI A LAD YJANE D UAR TE D A S I LVA  - S I APE 1323406S I APE 1323406

-JOÃO ED S ON R UF I NO -  S I APE2937561JOÃO ED S ON R UF I NO -  S I APE2937561

-CAR LOS  LUCI ANO S I LVA COUTI NH O -  S I APE 1264074-CAR LOS  LUCI ANO S I LVA COUTI NH O -  S I APE 1264074

- JÚLI O CÉS AR  CAMPOS  F ER R EI R A S I APE 48549- JÚLI O CÉS AR  CAMPOS  F ER R EI R A S I APE 48549

-F R ANCI S CO TI B ÉR I O F ELI Z MI NO D E AR AÚJO -  S I APE 1805240-F R ANCI S CO TI B ÉR I O F ELI Z MI NO D E AR AÚJO -  S I APE 1805240

-S ALOMÃO MOR EI R A  D E F I G UEI R ED O – S I APE 1652828-S ALOMÃO MOR EI R A  D E F I G UEI R ED O – S I APE 1652828

-F R ANCI S CO R OS ELÂNI O B OTÃO NOG UEI R A – S I APE 1637794-F R ANCI S CO R OS ELÂNI O B OTÃO NOG UEI R A – S I APE 1637794

-B R UNO MOTA B R AG A – S I APE 3170169-B R UNO MOTA B R AG A – S I APE 3170169

-AMAND A TAVAR ES  D E MELO D I NI Z  -  S I APE 3157660-AMAND A TAVAR ES  D E MELO D I NI Z  -  S I APE 3157660

-ANA PAULA AND R AD E R OCH A – S I APE 1870593-ANA PAULA AND R AD E R OCH A – S I APE 1870593

-ED S ON D E LI MA F I LH O – S I APE 2337122-ED S ON D E LI MA F I LH O – S I APE 2337122

Art. 3º - Revogar a  Portaria  Nº 66, de 27 de julho de 2020.

Art. 4º - Es tabelecer o prazo de 30 (trinta) dias  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 5º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 107/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de agosto de 2021.PORTARI A 107/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de agosto de 2021.

             O Diretor Geral do Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus

Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

Art. 1° Localizar o servidor SEVERINO DE AZEVEDO MAIA NETOSEVERINO DE AZEVEDO MAIA NETO , ocupante do cargo de Operador de Máquinas

Agrícolas, Matricula SIAPE nº 1806455, do Quadro de Pessoal deste Instituto, no Setor de Mecanização Agrícola.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 108/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 26 de agosto de 2021.PORTARI A 108/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 26 de agosto de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 091/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r a   Comissão ORGANIZADORA DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA 2021 do IFPB Campus  Sousa.

Art. 2° - Des ignar os  servidores  do IFPB, abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida  Comissão:

-  B R UNO MOTA B R AG A – S I APE 3170169-  B R UNO MOTA B R AG A – S I APE 3170169

- ANTONI A LAD YJANE D UAR TE D A S I LVAANTONI A LAD YJANE D UAR TE D A S I LVA  - S I APE 1323406S I APE 1323406

-  AMAND A TAVAR ES  D E MELO D I NI Z  -  S I APE 3157660-  AMAND A TAVAR ES  D E MELO D I NI Z  -  S I APE 3157660

- ANA LUI S A ALVES  MAR QUES  PR OB O – S I APE 1199850 ANA LUI S A ALVES  MAR QUES  PR OB O – S I APE 1199850

-  CAETANO JOS É D E LI MA -  S I APE 1278655-  CAETANO JOS É D E LI MA -  S I APE 1278655

-  ELI EZ ER  D A CUNH A S I QUEI R A – 1673492-  ELI EZ ER  D A CUNH A S I QUEI R A – 1673492

-  G AB R I ELA D UTR A R OD R I G UES  CONR AD O – S I APE 3248842-  G AB R I ELA D UTR A R OD R I G UES  CONR AD O – S I APE 3248842

-  G ES I MI EL R OD R I G UES  D OS  S ANTOS  – S I APE 3210797-  G ES I MI EL R OD R I G UES  D OS  S ANTOS  – S I APE 3210797

-  G I LTON B EZ ER R A G OES  – S I APE 2473260-  G I LTON B EZ ER R A G OES  – S I APE 2473260

-  KAR I NE D A S I LVA CAR VALH O – S I APE 3240082-  KAR I NE D A S I LVA CAR VALH O – S I APE 3240082

-  S UELY CR I S TI NA PER EI R A LI MA D E OLI VEI R A – S I APE 1539677-  S UELY CR I S TI NA PER EI R A LI MA D E OLI VEI R A – S I APE 1539677

-  TH YAG O ALVES  S OB R EI R A – S I APE 3241973-  TH YAG O ALVES  S OB R EI R A – S I APE 3241973

-  VALMI Z A D A COS TA R OD R I G UES  D UR AND  -S I APE 1414189-  VALMI Z A D A COS TA R OD R I G UES  D UR AND  -S I APE 1414189

Art. 3º - Es tabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias  para  a  conclusão dos  trabalhos .







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 110/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 31 de agosto de 2021.PORTARI A 110/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 31 de agosto de 2021.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838, de

30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela  Portaria

nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Ins,tuir a Comissão de Desfazimento, Avaliação e Classificação dos Bens Patrimoniais Móveis Semoventes do Ins,tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

- DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES – SI APE 1670601DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES – SI APE 1670601

-RODRI GO FORMI GA LEI TE – SI APE 1883040-RODRI GO FORMI GA LEI TE – SI APE 1883040

- JOSE EVANI O DA COSTA SI EBRA - SI APE 1100599JOSE EVANI O DA COSTA SI EBRA - SI APE 1100599

-FRANCI SCO ARI CLENES OLI NTO – SI APE 1847042-FRANCI SCO ARI CLENES OLI NTO – SI APE 1847042

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor DAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVESDAVI  NOGUEI RA MACI EL ALVES , que, nas suas ausências legais e

regulamentares, será substituído pelo servidor RODRI GO FORMI GA LEI TERODRI GO FORMI GA LEI TE.

Art. 4º A Comissão tem o obje,vo de avaliar os bens fisicamente e monetariamente, emi,r relatório com parecer

mo,vando o desfazimento e organizar os lotes dos bens em condições de alienação, observando a IN/SEDAP n.º 205, de

08 de abril  de 1988, o Decreto n.º 9.373, de 11 de maio de 2018, e demais legislação pertinente.

Art. 5º São atribuições da Comissão:

I. realizar os procedimentos que integram o processo de alienação dos semoventes;

II. produzir os documentos comprobatórios dos atos e fatos;

III. Elaborar o relatório.

Art. 6º O relatório da Comissão deverá conter:

I. justificativa quanto ao motivo do desfazimento e a escolha quanto ao modo de alienação;

II. descrição dos procedimentos de levantamento, avaliação e separação de lotes adotados pela Comissão;




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

